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Punkt 18: Godkendelse af dagsorden

Beslutning i Handicaprådet den 27-04-2017
Dagsordenen godkendt.



Punkt 19: Differentieret opfølgning på handicapsager

17/5342

Beslutningstema
Udmøntning af masterplanens punkt vedrørende differentieret sagsopfølgning på handicapområdet.

Sagsfremstilling og økonomi
Differentieret opfølgning
 
I masterplan 2017 er medtaget en indsats omkring differentieret opfølgning i sagerne. Der er en lovgivningsmæssig
ramme for hvor tit der skal følges op på de indsatser der er bevilget i den enkelte sag. På både voksen- og børneområdet
skal der følges op hvert år. I børnesager skal der i visse sager følges op oftere.
 
Ved en differentieret opfølgning vil der i nogle sager blive fulgt op oftere end lovens krav. Formålet er at bruge ressourcer
i de sager, hvor der er størst udviklingspotentiale. Både for at styrke den faglige indsats til gavn for borgerene og for at
nedbringe udgifterne på området.
 
På voksenområdet er der særligt fokus på botilbudssager, der økonomisk vejer tungt, og hvor revisitationen af sager i
2016 viser et behov for hyppigere opfølgning.
 
Sagerne på botilbudsområdet kan inddeles i 3 typer:
· Sager, hvor borgerens situation er stationær, og hvor prognosen for en væsentlig forbedring ikke er til stede. I disse sager
vil der blive fulgt op i henhold til lovens krav, dvs. årligt. Opfølgning kan evt. ske ved indhentning af statusudtalelse fra
botilbuddet.
· Sager, hvor borgerens situation er svingende. Det er typisk borgere med psykiatrisk diagnose eller flere
problemstillinger, hvor det er vigtigt at der reageres på udsving i borgerens funktionsniveau. Her vil der være opfølgning
hver 6. måned eller evt. hyppigere ved akut behov. Opfølgning kan ske ved telefonopkald eller indhentning af status i
stedet for et møde, for at reducere ressourceforbruget. Målet er at forhindre en udvikling mod et generelt lavere
funktionsniveau.
· Sager, hvor borgeren er i udvikling. Det kan være en ung borger, hvor der er udviklingsmuligheder ved den rette indsats.
Her vil der blive fulgt op efter en konkret plan, typisk efter 3 måneder i starten af forløbet og herefter med længere
mellemrum efter behov. Målet er at opnå tæt samarbejde med de involverede på bo-tilbud mm.
 
På børneområdet er der planlagt differentiering af opfølgning efter samme principper, således at der foretages hyppigere
opfølgning i sager, hvor der er mulighed for udvikling, og hvor en målrettet indsats kan skabe en bedre progression i
sagerne:
· Det er målet at foretage tæt opfølgning i sager, hvor barnet eller den unge er i et skole-dagbehandlingstilbud. Målet er at
arbejde på at fremme progression i tilbuddet, så det bliver kortest muligt, hvor efter barnet/den unge kan komme i mindre
indgribende tilbud tættere på normalområdet. Konkret er der planlagt gennemgang af denne sagstype i 2016.
· I sager hvor der foretages anbringelse af et barn udenfor hjemmet skal der følges op efter 3 måneder, og herefter hver 6.
måned.
· I sager, hvor der er en vedvarende væsentlig funktionsnedsættelse vil der blive foretaget opfølgning årligt. Opfølgning
kan evt. ske ved indhentning af statusudtalelse fra institution.
 
Det bemærkes, at udvalget løbende de næste måneder vil blive forelagt forslag/orientering om konkret udmøntning af den
vedtagne handleplan.

Kompetence
Handicaprådet

Indstilling
At orientering om den differentierede opfølgning tages til efterretning

Beslutning i Social- og Seniorudvalget den 06-04-2017
Den administrative indstilling tiltrådt.

Beslutning i Handicaprådet den 27-04-2017
Orienteringen taget til efterretning. Handicaprådet påpeger at det er vigtigt at der sker et samarbejde med borger og
pårørende.



Punkt 20: Rehabiliteringsmøder

17/4257

Beslutningstema
Drøftelse af rehabiliteringsmøder

Sagsfremstilling og økonomi
Formanden har modtaget en skrivelse vedrørende rehabiliteringsmøder fra en bisiddergruppe fra Dansk Handicap
Forbund. (bilag)
 
Formanden gør opmærksom på at han tager forbehold for ’tonen’ i indholdet og det er således vigtigt at betone, at HR
ikke er afsender herpå, men det blot skal anvendes til at skitsere de tematikker vi ønsker drøftet i forbindelse med
rehabiliteringsmøder som det overordnede tema.
 
Administrationen gør opmærksom på at der er stor fokus på at borgerne skal opleve en sammenhængende indsats og at en
del af disse borgere vil være i målgruppen for frikommuneforsøget ”En Borger- Én sag”

Kompetence
Handicaprådet

Indstilling
At handicaprådet drøfter skrivelsen vedrørende rehabiliteringsmøder

Beslutning i Handicaprådet den 27-04-2017
Sagen tages op igen i august måned, hvor relevant forvaltning inviteres til at orientere om erfaringerne.



Punkt 21: Statistik over ankeafgørelser i 2016

12/4043

Beslutningstema
Orientering om ankestatistik 2016

Sagsfremstilling og økonomi
I 2016 blev der indbragt 35 sager fra Fredensborg Kommune, ældre og Handicap, for Ankestyrelsen.
 
Af de 35 sager blev 18 sager stadfæstet mens 4 sager blev ændret. De øvrige 13 afgørelser blev hjemvist. Af de 13 sager
der blev hjemvist er 4 sager behandlet igen med det resultat at det ansøgte blev bevilget. Den oprindelige afgørelse, hvor
der blev givet afslag, blev således ændret til at det ansøgte blev bevilget. 9 sager er i øjeblikket under fornyet behandling.
 
I Ældre- og Handicap er der ca. 2.000 borgere der modtager hjælp og løbende modtager afgørelser. Der findes ikke
oplysninger over samlede antal afgørelser pr. år.
 
Begrundelsen for hjemvisning af sager til fornyet behandling er typisk at der mangler oplysninger i sagen, og at der derfor
ikke var det fornødne grundlag for at træffe afgørelsen, eller at begrundelsen for afslag ikke var tilstrækkelig konkret.
 
Niveauet med ca. 50 % hjemviste eller ændrede afgørelser er højere end
landsgennemsnittet, der gennemsnitligt er 30 %.
 
Der har på området med implementeringen af masterplanen vedtaget i 2015 været et stort arbejdspres, som er blevet
yderligere forstærket af, at det har været en udfordring at få besat ledige stillinger. Med en både besluttet og nu
implementeret opnormering på såvel voksen som børneområdet er der nu bedre tid til de enkelte sager. Hertil kommer, at
der på ledelsesniveau er tilført juridiske kompetencer. Vurderingen er således at allerede iværksatte initiativer vil bidrage
til at såvel antallet af klager som antallet af omgørelser vil falde fremadrettet.
 
Hertil kommer, at der med masterplanen for 2017 arbejdes videre med kompetenceudvikling af medarbejderne,
systematisk sags-arbejde og udarbejdelse af sagsgange på de sagsområder, hvor der mangler sådanne.
 
På baggrund af ankestatistikken er der et øget fokus på behandling af klagesager. Det gælder særligt for så vidt angår
begrundelse i de sager, hvor der ikke gives fuldt medhold til borgere. Derudover arbejdes der på at forbedre de
arbejdsgange ved afgørelser, der skal sikre at de nødvendige oplysninger er til stede.
 
Der henvises til bilag med statistikken for 2016.

Kompetence
Handicaprådet

Indstilling
At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Social- og Seniorudvalget den 06-04-2017
Udvalget ser med alvor på sagen og ønsker at følge udviklingen i antallet af ankesager tæt med en ny opfølgning på
augustmødet.

Beslutning i Handicaprådet den 27-04-2017
På mødet blev der uddelt skrivelse fra DH med deres bemærkninger til sagen. Handicaprådet tilslutter sig Senior og
socialudvalgets alvor omkring sagen og tilslutter sig udvalgets ønske om at tage sagen op igen i august måned.
Handicaprådet er enige i at det kræver samspil med organisationer og politikere.

Bilag

Statistik over klager til Ankestyrelsen over kommunens afgørelser på social- og beskæftigelsesområdet - Ankestatistik -
Fredensborg Kommune.pdf

- ankestatistik 2016.pdf



Punkt 22: Status vedrørende 225-timers reglen og kontanthjælpsloftet

17/5683

Beslutningstema
Status på forhold vedrørende 225-timers reglen og kontanthjælpsloftet.
 
Udvalget fik sidst en status den 12. oktober 2016.
 
Evelyn Andersen og Camilla Rasmussen fra Center for Borgerservice og Digitalisering deltager under dette punkt.

Sagsfremstilling og økonomi
225-timers reglen
Den 1. april 2016 trådte 225-timers reglen i kraft. Reglen betyder, at en borger, der har modtaget kontanthjælp,
uddannelseshjælp eller integrationsydelse i sammenlagt et år i løbet af de sidste 3 år, fremover skal arbejde mindst 225
timer om året. Hvis borgeren ikke opnår at arbejde 225 timer, kan borgerens ydelse blive sat ned, og er man gift, kan den
helt bortfalde.
 
Der kan være forskellige forhold, der gør sig gældende, så borgeren kan fritages fra 225-timers reglen. Det handler om
følgende:
 

Jobcentret vurderer, at borgerens arbejdsevne er så begrænset, at vedkommende ikke kan arbejde 225 timer inden
for 12 kalendermåneder
Jobcentret er ved at vurdere, om borgeren er på vej i ressourceforløb, fleksjob eller førtidspension
Borgeren er under for-revalidering

 
Status 1. marts 2017
Omkring 60 pct. af borgere der er på kontanthjælp, uddannelseshjælp eller integrationsydelse i Fredensborg kommune er
på nuværende tidspunkt undtaget fra 225-timers reglen, hvilket svarer til 455 borgere. Dette er et fald på 10 pct. fra
tidligere status af den 6. september 2016, hvor ca. 70 pct. var undtaget.
 
Andelen af borgere der er fritaget fra 225 timers reglen, vil være svingende henover året. Årsagen er, at der i de løbende
samtaler med borgeren bliver vurderet, om de fortsat opfylder kriterierne for fritagelse.
 
 
Kontanthjælpsloftet
Kontanthjælpsloftet er et økonomisk loft for, hvor meget en borger samlet set kan modtage i særlig støtte, boligstøtte og
kontanthjælp, uddannelseshjælp eller integrationsydelse. Grænsen for hvad borgeren samlet set kan få afhænger blandt
andet af alder, om vedkommende er forsørger, gift/samlevende eller enlig. Hvis de samlede ydelser er over
kontanthjælpsloftet, vil borgerens samlede økonomiske hjælp blive reduceret.
 
 
Status pr. 1. marts 2017
Der er pr. 1. marts 2017 689 borgere der er omfattet af kontanthjælpsloftet i Fredensborg Kommune. Styrelsen af
Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) har beregnet, at der er ud af de 689 borgere, er 211 der har fået foretaget en
reduktion i deres ydelse. Dette er et fald på 46 borgere fra tidligere status af den 1. oktober 2016. Der er bevægelser i
målgrupperne, hvorfor antallet der er omfattet af kontanthjælpsloftet, og eventuelt vil få en reduktion i deres ydelse, vil
svinge.
 
 
Fordeling på ydelsesgrupper der har fået reduktion i ydelsen

Ydelsestype Antal borgere

Integrationsydelse   10

Kontanthjælp 193



Uddannelseshjælp     8

I alt 211

 
 
Undtagelser fra kontanthjælpsloftet
Borgere der er undtaget fra kontanthjælpsloftet er borgere, der er bevilget boligstøtte efter reglerne for
bevægelseshæmmede, modtagere af døgnhjælp m.m. I forhold til disse borgere sørger Udbetaling Danmark for, at den
boligstøtte og særlig støtte hustanden modtager ikke indgår i beregningen af borgerens samlede hjælp. Dermed bliver
borgeren ikke sat ned i boligstøtte og særlig støtte, men får udbetalt deres fulde kontanthjælp, uddannelseshjælp eller
integrationsydelse.
 
Endvidere skal borgere, som kommunen har visiteret til en særlig bolig på grund af fysisk eller psykisk
funktionsevnenedsættelse, og hvor kommunen har anvist en bolig, (eks. almen ældrebolig), ikke have deres boligstøtte
eller særlig støtte sat ned på grund af kontanthjælpsloftet. Kommunen indberetter disse oplysninger til Udbetaling
Danmark.
 
Udsættelser af bolig
Administrationen har på nuværende tidspunkt ikke kendskab til borgere i Fredensborg kommune, der er udsat af deres
bolig pga. 225-timers reglen eller kontanthjælpsloftet. Administrationen er opmærksom på at give råd- og vejledning til
alle borgere, der har behov.
 
Det generelle billede på landsplan viser, at antallet af udsættelser af boliger på nuværende tidspunkt ikke er steget.
Antagelsen er, at borgerne har prioriteret huslejebetaling, og at reduktionen derfor er sket i deres rådighedsbeløb.

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag
Ingen bemærkninger.

Kompetence
Handicaprådet

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget den 03-04-2017
Orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Handicaprådet den 27-04-2017
Status taget til efterretning.



Punkt 23: Sager på vej

Beslutningstema
Jobcentret inviteres på møde i august vedrørende ressourceforløb.

Sagsfremstilling og økonomi
Maj
 

Udmøntning af masterplan på handicaprådet

 
 
Juni

Status på tilgængelighedsprojekter

 
August
 
 
September
 
Oktober
 
November

Kvalitetsstandarder 2018

Indstilling
At orienteringen tages til efterretning

Beslutning i Handicaprådet den 27-04-2017
Intet at bemærke.



Punkt 24: Orienteringspunkter

Beslutning i Handicaprådet den 27-04-2017
Intet.


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 18: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 19: Differentieret opfølgning på handicapsager
	Punkt 20: Rehabiliteringsmøder
	Punkt 21: Statistik over ankeafgørelser i 2016
	Punkt 22: Status vedrørende 225-timers reglen og kontanthjælpsloftet
	Punkt 23: Sager på vej
	Punkt 24: Orienteringspunkter

